
94 DIÁRIO OFICIAL Nº 33989 Segunda-feira, 23 DE SETEMBRO DE 2019

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 293 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/433665
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 278 de 13.09.2019, publicada no 
DOE nº 33.981 de 16.09.2019, que concedeu as servidoras EDILZA JOANA 
OLIVEIRA FONTES, Identidade Funcional nº 57176393/3, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunta, e ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, 
Identidade Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão Pública - Psicologia, lotadas na SECAD, 02 e ½ (duas e meia) 
diárias, para atender às despesas com a viagem ao município de Mocajuba-
PA, no período de 18.09 a 20.09.2019, a fi m de participarem  da aula 
magna do curso de Serviço Social ofertado pelo Programa Forma Pará.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 20 de Setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 476704
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGO a aprovação do projeto: “Conhecimentos Indígenas e Amazô-
nia Ocidental: pesquisa colaborativa com o povo índigena Kaápor.
Publique-se, com o seguinte teor:
CHAMADA CONFAP_CNPq_ERC 2019
Research Oopportunities in Europe for active PhD researchers from Brazil
RESULTADO FINAL:

TÍTULO DA PESQUISA NOME DO PESQUI-
SADORA

INSTITUIÇÃO
 

RESULTADO

CONHECIMENTOS INDÍGENAS E AMAZÔNIA OCI-
DENTAL: PESQUISA COLABORATIVA COM O POVO 

ÍNDIGENA KAÁPOR

CLÁUDIA LEONOR 
LÓPEZ GARCÉZ

MUSEU PARAENSE 
EMILIO GOELDI APROVADO

Belém, 20 de setembro de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor – Científi co
FAPESPA

Protocolo: 476560
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 588, DE 19 DE SETEMBRO DE 2019 
Tornar sem efeito a PORTARIA n°579, de 13 de setembro de 2019, 
que concedeu diárias ao colaborador SAMUEL RICARDO RODRIGUES 
RAMOS, Engenheiro de Telecomunicação, matrícula 73322, 18/09/2019 
a 24/09/2019, à Belém-PA/Santarém/Belém-PA, para atendimento a 
demanda do Governador, o engenheiro Acompanhará as instalações 
dos equipamentos e dar suporte durante todo o evento Festa do Sairé que 
acontecerá em Alter do Chão - Santarém. Ordenador: MARCOS ANTONIO 
BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 476627
.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA Nº 038/2019 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:

I – Designar o servidor ELBER JOSÉ DE OLIVEIRA MAIA matrícula nº 
54186051/2 para fi scalizar o Contrato Administrativo nº020/2019, fi rmado 
entre esta Secretaria e a empresa AVALON ENGENHARIA MANUTENÇÃO E 
FACILITYS PRO, tomando todas as providências necessárias para a fi scali-
zação e fi el execução do objeto do referido contrato.
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 476557
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 262/2019-SEEL, DE 20 DE SETEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei Nº 6.215, de 28 de abril de 1999, 
alterada pela Lei Nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE Nº 
30.714 de 30/06/2006 e considerando o disposto no Decreto Estadual Nº 
1.180, de 12/10/2008, que aprova o Regulamento que trata da concessão, 
aplicação e prestação de contas de recursos públicos sob a forma de Supri-
mento de Fundos e ainda o Processo Nº 2019/439909,
RESOLVE CONCEDER, Suprimento de Fundos o servidor MARIA CRISTI-
NA NUNES BAIA, matricula 57174286/2, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão de Esporte, lotada nesta Secretaria de Estado de Esporte e 
Lazer, no valor de R$ 1.000,00 (Mil Reais), de funcional programática 
081012781214338322c, elemento de despesa 339032 a fi m de atender 
despesas eventuais de consumo de pronto pagamento desta Secretaria, 
devendo tais recursos ser aplicado no prazo de 60 (sessenta dias) a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias após 
este, para prestação de contas. ORDENADOR: VITOR AUGUSTO DA SILVA 
BORGES

Protocolo: 476677
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 327/2019/GEPS/SETUR
Errata da PORTARIA Nº 293/2019, publicação 473516 do DOE 33.979 
de 13/09/2019. Onde lê-se: “A utilização do suprimento de fundos será 
no período de 30 (Trinta) dias após a data de recebimento.” Leia-se: “A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 60 (Sessenta) dias 
após a data de recebimento”. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de 
Administração e Finanças.

Protocolo: 476416
.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 04/2019 – SETUR
CONTRATADA: JANETE EDITE PEREIRA MEI, CNPJ/MF sob o Nº 
13.747.515/0001-00
OBJETO: Aquisição de 60.000 (sessenta mil) Fitinhas alusivas ao Círio de 
Senhora de Nazaré.
VIGÊNCIA: 23/09/2019 a23/09/2020
VALOR: Valor global estimado de R$ R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos 
reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 8383; 8382; 8379; 8512; 
8511; 6789; 8377 de Despesa: 339032; Fonte: 0101
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: André Orengel Dias

Protocolo: 476883
CONTRATO Nº 02/2019 - SETUR

CONTRATADA: PARAFRIOS REFRIGERAÇÃO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ:11.489.784/0001-80
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de ar-condicionado para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Turismo
VIGÊNCIA: 18/09/2019 a 18/09/2020
VALOR: R$ 26.796,84 (Vinte e seis mil, setecentos e noventa e seis reais e 
oitenta e quatro centavos).
Projeto atividade: 8338 - Fonte: 0101 – Elemento de Despesa: 339039 / 
339030
DATA DA ASSINATURA: 18/09/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS

Protocolo: 476407
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 332/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2019/441856. RESOLVE: Conce-
der ½ (meia) diária ao servidor ALYSSON EUGÊNIO NERI DE OLIVEIRA, 
Mat: 57203859/1 CPF: 666.299.502-91, ocupante do cargo de Coord. de 
Seg. dos Produtos Turísticos. OBJ: Participar da visita técnica de validação 
de roteiro turístico, a ser organizada pelo SEBRAE/PA, no âmbito do projeto 
INVESTE TURISMO. DESTINO: Ilha de Cotijuba/PA. PERÍODO: 18/09/2019. 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 476847


